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Úvod do problematiky

Horolezectví je dnes chápáno jako tradiční disciplína spojená s dobrodružstvím,

překováváním výzev a v neposlední řadě i s „přátelstvím na laně“. Koncem devadesátých let

minulého století se definitivně etablovala disciplína, která stála na počátku horolezectví, pak

byla odsunuta a v době nedávno minulé je opět správně chápána. Jedná se o sportovní

lezení, kde stojí na prvním místě lezecký pohyb, jeho volnost a rozmanitost.

Sportovní lezení a horolezectví je sport, pro mnohé spíše životní styl, který člověka pohltí

s nevídanou intenzitou. Rozlišnost a rozmanitost dává lezcům prostor pro seberealizaci

v dimenzích překonávání několika obtížných lezeckých kroků až po mnohodenní výstupy ve

vertikále. Sportovní činnosti jsou v mnohých případech spojeny se soutěžením, není tomu

jinak i v horolezectví. Nejdříve se vyhodnocovaly nepřímé soutěže, reprezentované

významnými výstupy, ale po určité době se vytvořil systém přímých soutěží, které jsou

v současné době reprezentovány systémem regionálních soutěží až po seriál světového

poháru.

Díky technizaci našeho života se do popředí dostávají disciplíny s nádechem dobrodružství.

Možnosti lezeckých aktivit se za posledních deset let v České republice mnohokrát navýšily.

Počet lezeckých stěn a množství vyznavačů lezení se v posledních letech zněkolikanásobily.

Sportovní lezení je dnes chápáno z velmi rozlišných pohledů od již výše zmiňovaného

životního stylu, volnočasové aktivity, fitness sportů až po rehabilitační aktivitu.

Struktura výkonu ve sportovním lezení stěně stojí na počátku hlubšího zkoumání. částečně

se touto problematikou zabýval Zaťko (1985), Mermierová (2000), Nachbauer (1987), Dupuy

(1991). Objevují se práce, které charakterizují lezení z hlediska energetické náročnosti Watts

(2000), Mermierová (1997) a v neposlední řadě i Booth (1998).

Díky tlaku soutěží, sponzorů a v neposlední řadě samotných lezců, kteří se podvolují výzvám

k překonání nových lezeckých cest, dochází k zefektivňování tréninkových postupů.

Postupně se daří objasňovat vazby v tak komplikovaném problému, jako je struktura výkonu

sportovního lezení.
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Cíle práce

Cílem práce je přispět, na základě tří nezávislých studii, k objasnění struktury výkonu ve

sportovním lezení.

S přihlédnutím k současnému stavu problematiky provést syntézu poznatků a na základě

pilotních studií navrhnout konceptuální model výkonu ve sportovním lezení, který bude

ověřen pomocí konfirmativní faktorové analýzy.

Zdokumentovat vztah mezi všeobecnými testy motorické výkonnosti a výkonem ve

sportovním lezení.

Na základě empirických zkušeností poukázat na osobnostní profil sportovního lezce a

pomocí standardizovaného dotazníkového šetření vysvětlit odlišnosti lezecké osobnosti.

Úkoly práce

1. Realizace první pilotní studie, která bude zaměřena na výběr testovací baterie.

2. Realizace druhé pilotní studie zaměřené na koordinační úroveň lezců.

3. Navržení testovací baterie kondičních testů vztahující se k vybraným

předpokládaným latentním faktorům pro pilotní studii.

4. Vybrat vhodné antropometrické charakteristiky použitelné pro vytvoření

konceptuálního modelu.

5. Pilotní studií ověřit vhodnost testů pro konceptuální model.

6. Na základě pilotní studie navrhnout testovou baterii pro vytvoření konceptuálního

modelu výkonu ve sportovním lezení.

7. Objasnit vztahy mezi standardizovanými testy, kondičními testy a výkonem ve

sportovním lezení.

8. Objasnit vzájemnou závislost mezi výkonem RP1 a OS2.

9. Zdokumentovat osobnostní profil sportovních lezců a výsledky porovnat s populací.

10. Vyhodnotit výsledky všech tří studií.

V práci jsou uvedeny tři studie, které mají své diskuse a závěry. V závěrečné části práce jsou

výsledky syntetizovány a porovnány s výsledky ostatních autorů.

1 Rot Punkt (RP) - vylezení cesty bez pádu a odpočívání v postupovém jištění, všechny postupová jištění jsou umístěna během

lezení; lezec již cestu mohl nacvičovat; po pádu je nutné odstranit všechna postupová jištění;
2 On Sight (OS) - vylezení neznámé cesty na první pokus bez pádu a znalosti klíčových míst; lezec nesmí vidět v cestě nikoho

lézt.
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Hypotézy

Hypotézy první studie vycházejí z předpokladu, že z hlediska současné úrovně znalostí

struktury výkonu je:

1. Délka lezecké praxe je ve vybraném souboru lezců signifikantním indikátorem pro

predikci výkonu ve sportovním lezení.

2. V navrženém konceptuálním modelu se předpokládá potvrzení tří latentních faktorů

umožňující popsání a vysvětlení výkonu ve sportovním lezení.

Hypotézy druhé studie práce vycházejí z předpokladu, že:

1. Prediktor „výdrž ve shybu“ bude nejsilnější pro predikci výkonu ve sportovním lezení

stylem RP i OS.

2. Minimálně čtyři prediktory budou pro predikci výkonu signifikantní, jak pro lezení stylem

RP, tak stylem OS.

3. Výkon ve smyslu RP bude regresní rovnicí vysvětlen více, než výkon ve smyslu OS.

Hypotézy t řetí studie předpokládávají, že vzhledem k charakteru výkonu ve sportovním lezení

se sportovní lezci se budou významně lišit od populace:

1. Sportovní lezci dosáhnou ve škále kognitivní variabilita vyšších skórů než populace.

2. Sportovní lezci jsou více emocionálně vzrušivější než populace.

3. Sportovní lezci méně předvídají následky svého chování než populace, proto budou mít

ve škále regulační variabilita vyšší skóre.

4. Sportovní lezci prokazují větší sklon k dynamickým, nabuzujícím interakcím, proto

předpokládáme vyšší skóry ve škále obecná hladina vzrušivosti.

5. V návaznosti na regulační variabilitu lezců se předpokládá tendence lezců podstupovat

riziko. Sportovní lezci dosáhnou vyšších skórů ve škále kognitivně regulační variability.

6. Ve škále emocionální regulativní variability se u sportovních lezců prokáže větší tendence

k emocionálně impulsivnímu chování.
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STUDIE 1: KE STRUKTUŘE VÝKONU VE SPORTOVNÍM LEZENÍ

Metodika

Studie je empirickým výzkumem, u kterého se rozlišují 2 typy metodologických vztahů:

kauzální (experiment) a asociační (pozorování) (Kerlinger, 1972; Blahuš, 1996). V tomto

případě se jedná asociační – interindividuální synchronní studii.

Teorie výzkumu vychází z teorie vícefaktorového modelu, kde jsou různé korelační

koeficienty mezi testy (Blahuš, 1971).

Dle teorie výzkumu výkonu ve sportu bude zkoumána závislost a další vzájemné vztahy

jednotlivých testů pomocí korelační analýzy s následným vznikem korelační matice. Mezi

jednotlivými testy se předpokládají různě silné korelační koeficienty. Každý ze vzniklých

faktorů bude „saturován“ testy, tj. každý ze společných faktorů bude mít významnou

faktorovou validitu k několika testům společně (Měkota a Blahuš, 1983).

K vytvoření strukturální hypotézy je použita metoda explorativní faktorové analýzy, která

odhalí určité vazby mezi indikátory a vytvoří latentní proměnné. Navržený strukturální model

bude ověřen pomocí konfirmativní faktorové analýzy.

Výzkumný soubor

Pro finální podobu studie byl záměrným výběrem vytvořen soubor probandů o počtu 92

mužů (n = 92); všichni testovaní muži byli aktivně provozující sportovní lezení bez delší

lezecké přestávky; lezecké výkonnosti od 3 do 10 dle UIAA ( x = 7,2) a délce lezecké praxe

od 0,3 do 17 let ( x = 4,63 let).

Vývoj modelu

Na základě zpracovaných pilotních studií byla upravena vzorovaná hypotéza konceptuálního

modelu výkonu ve sportovním lezení.

Z motorických testů byly použity – ruční dynamometrie, shyby nadhmatem, shyby na 1 cm

široké liště, vis na liště; z antropometrických údajů – tělesný výška, tělesná hmotnost, rozpětí

horních končetin a délka prstu; z anamnestických údajů – nejlepší lezecký výkon a délka

lezecké praxe.
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Výsledky STUDIE 1

Výsledná korela ční matice

Všechna data získaná z výsledků testů a anamnestické údaje se nachází v normálním

rozdělení. Test normálního rozložení byl proveden pomocí programu NCSS. Korelační


[…]


ruky a delší výdrží ve shybu. Zdá se, že určitým „vzorem“ pro výkonnostní lezce mohou být

somatometrické charakteristiky našeho současného nejlepšího sportovního lezce T. Mrázka.

Z hlediska silových schopností lezci vykazují nadprůměrné hodnoty ve statické síle a

maximální kontrakci flexoru prstů. Pro různé lezecké disciplíny je nutný rozdílný rozvoj

silových schopností, ale určité souvislosti lze spatřit u lezců soutěžících v boulderingu a

v lezení na rychlost.
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Z hlediska energetické náročnosti lze sportovní lezení zařadit do kategorie středně

náročných aktivit. Při výzkumech, které prováděl Watts (1998), Mermierová (1997) a Booth

(1998) se ukazuje, že lezení na velmi převislé stěně je energeticky náročnější než lezení

v kolmé či mírně převislé stěně. Při zachování lezecké obtížnosti při obtížnějších výstupech

cca 7+ dle UIAA je energeticky náročnější lezení na kolmé stěně. Nejvýznamnější pro nárůst

energetické spotřeby se jeví rychlost lezení.

Z hlediska osobnostního profilu sportovních lezců je poukázáno na nejvýraznější rysy

osobnosti sportovních lezců v porovnání s údaji celé populace.

Sledování struktury výkonu ve sportovním lezení navazuje na teoretická východiska, která

rozpracovali naši i zahraniční autoři. V dosavadních pracích nebylo dosud dosaženo jednoty

v nazírání na strukturu výkonu ve sportovním lezení. Mnozí autoři se shodují na složitosti

problematiky. Rozsáhlá studie zabývající se strukturou výkonu v komplexní podobě prozatím

chybí.

Výzkumná část je zaměřena na rozšíření poznatků o struktuře výkonu ve sportovním lezení.

Výsledky výzkumu byly získány ve třech studiích, které se z různých pohledů zabývají

hlavním tématem práce.

V první studii byl vytvořen a potvrzen konceptuální model výkonu ve sportovním. Model byl

zaměřen na objasnění vztahů mezi kondičními předpoklady a antropometrickými

charakteristikami. Pro potvrzení modelu byla použita konfirmativní faktorová analýza pomocí

softwaru LISLER. Z potvrzeného modelu vyplývá, že největší faktorovou zátěž měly testy

„shyby“ a „vis ve shybu“. V předloženém modelu je klíčovým indikátorem délka lezecké

praxe. Z hlediska antropometrických předpokladů se jeví jako velmi důležité délka prstu a

hmotnost lezce v záporném smyslu. Zcela jednoznačně byl potvrzen vztah mezi počtem

shybů reprezentujících dynamickou silovou schopnost a hmotností lezce v záporném smyslu.

Druhá studie se zabývala vztahem mezi jednotlivými motorickými testy, délkou lezecké

praxe a lezeckými výkony ve zdolávání lezeckých cest ve smyslu RP a OS. Pro objasnění

vztahu mezi různými typy výkonu ve sportovním lezení bylo použito mnohonásobné regresní

analýzy s dvěma nezávislými proměnnými.

Vztah mezi oběma typy výkonu (ve smyslu RP a OS) ve sportovním lezení byl vyjádřen

parciální korelací rp = 0,745. Mezi oběma typy výkonu byla potvrzena velmi silná závislost.

Signifikantními prediktory pro vysvětlení výkonu se ve smyslu RP ukazuje délka lezecké

praxe, síla stisku ruky, výdrž ve shybu a hmotnost lezce v záporném smyslu. Pro lezecký
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výkon ve smyslu OS jsou významné délka lezecké praxe, síla stisku ruky a výdrž ve shybu.

V práci je sledován rozvoj silových schopností pro různé úrovně výkonu.

Pro úplnost lze uvést, že pro dosažení výkonu ve smyslu OS se ukazují jako klíčové „lezecké

dovednosti“ – tj. načtení lezecké cesty a taktika výstupu. Tyto položky „lezecké dovednosti“

nebyly předmětem šetření z důvodů nestandardizovaných testů nebo vyhodnocovacích

postupů.

Třetí studie se zaměřila na část psychických faktorů ovlivňujících výkon ve sportovním

lezení. Z hlediska zkoumání osobnostního profilu (dotazník SPIDO dle Mikšíka) je zřejmé, že

sportovní lezci jsou oproti populaci dynamičtější v ochotě měnit věci kolem sebe a jsou

ochotni vstřebávat více podnětů. Z hlediska emocionální stability jsou vzrušivější než

populace. Z hlediska jednání jsou lezci bez dostatečné regulace a často jednají zbrkle a

neuváženě. Nutno však podotknout, že sportovní lezci jsou přizpůsobivější. Sportovní lezci

jsou ochotni podstupovat větší riziko, mají sklon k cholerickému chování. Z výsledků

dotazníkového šetření také vyplývá, že lezci mají sklon podávat o sobě lepší obraz než

odpovídá skutečnosti.

Závěry pro sportovní praxi a teorii

Výsledky předložené práce pomohou zkvalitnit práci trenérů sportovních lezců. Pomohou jim

v utváření komplexního pohledu na výkon sportovního lezce a ke kritickému posuzování role

výkonů v jednotlivých testech síly.

Pro výzkumná sledování odkrývají závěry práce řadu neřešených problémů. Přínosem by

bylo dlouhodobější sledování výběru nejlepších sportovních lezců. Nezbytné je hledání

vhodných metod a přístupů k posouzení techniky a taktiky sportovních lezců. Velkou výzvou

do budoucna zůstane také výběr objektivních ukazatelů charakterizujících jejich psychickou

stránku.

Otevírá se také velký prostor pro sledování sportovního lezení z pohledu jeho přínosu pro

kvalitu života, zdraví a kondici i jeho využití v programech pro různé skupiny populace (např.

předškolní věk, programy pro výuku ve školách, nabídka pro seniory, zdravotně postižené i

pro oblast sociální práce atp.)
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