Posouzení práce Mgr. Ladislava Vomáčka „Ke struktuře výkonu ve sportovním lezení v souvislosti s obecnými a specifickými testy pohybové výkonnosti a osobnostního profilu lezce“

Téma předložené práce bezprostředně koresponduje s profesním zaměřením autora, což je patrné jak z formulace cíle, tak i otázek, na které chce odpovědět. Bohatý výčet použité literatury pak ukazuje, že jde o práci u nás ojedinělou, také v mezinárodním kontextu je prací tohoto typu málo. Aktuálnost tématu je proto zřejmá.

Celý spis má cca 130 s., 25 tab., 10 grafů, 12 obr. a 141 cit. lit.

Úvodní části se týkají historického nástinu lezení v Čechách, soutěžního lezení a organizačních soutěžních aspektů včetně klasifikace, stupnic obtížnosti a různých způsobů lezení. Následuje charakteristika lezení z hlediska somatometrických a fyziologických parametrů (tak jak vyplývá z dílčích dosavadních výsledků sledování) a poměrně obsáhlá část věnovaná osobnostnímu profilu a psychickým a kondičním složkám sportovního výkonu. Celá tato úvodní teoretická část je podle mého soudu vyčerpávající a zpracována na velmi dobré úrovni.

Vlastní empirická část práce sestává ze tří relativně nezávislých studií, vedených společným cílem – objasnit „strukturu sportovního výkonu ve sportovním lezení“. Tomu odpovídají i dílčí úkoly a formulované hypotézy (u druhé z nich bych rád slyšel zdůvodnění).

V první studii byl s použitím korelační a následně explorativní faktorové analýzy navržen „model konceptuálního výkonu“ ve sportovním lezení, sestávající z antropometrických údajů, silových testů horních končetin a délky sportovní praxe. Zde oceňuji realizaci pilotních studií, které přispěly k objektivnějšímu výběru testových položek.

Druhá studie pomocí korelační a regresní analýzy sleduje závislost mezi vybranými testy Eurofittestu, antropometrickými parametry a anamnestickými údaji.

Třetí studie se zabývá osobnostním profilem sportovních lezců s použitím Mikšíkova dotazníku SPIDO a srovnáním s výsledky tzv. obecné populace.

Celá práce dělá dobrý dojem, po formální stránce nelze vznést žádné námitky, je čtivá, má logickou strukturu uspořádaného textu a střízlivé posouzení a interpretaci získaných výsledků. Nelze opomenout ani dobré metodologické zvládnutí problému, použité statistické techniky, zvláště faktorová analýza, vyžadují poměrně náročnou přípravu.

Posouzení praktického přínosu a do jaké míry takto získané empirické, „vědeckou cestou“ získané, poznatky korespondují s tím, co bychom mohli očekávat bez realizace takovéhoho šetření, ponechám na posouzení autorovi práce. Jinými slovy - byl některými výsledky překvapen?

Závěr:

Předložená práce Mgr. Ladislava Vomáčka splňuje podle mého soudu nároky kladené na disertace podle řádu DS a doporučuji její obhajobu.

Prof. PhDr. Rudolf Kovář, DrSc.
Praha, 15.3.2009